[image: image1.jpg]Camara de
| Ponte Nova
dialoge aberlo

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 41/2019
Concede título de Cidadão Honorário de Ponte Nova ao Sr. Omar Barbosa Meira.
Exposição de Motivos
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores:
Submeto à apreciação desta Casa a proposta de concessão do título de Cidadania Honorária de Ponte Nova ao Sr. Omar Barbosa Meira.
Filho de Helvécio Gonçalves Meira e Maria Stella Barbosa e irmão de Valéria Maria Barbosa Meira, nasceu em 07 de outubro de 1969 na cidade de Diamantina-MG. Viveu sua infância na cidade de Capelinha- MG onde sua família reside até os dias atuais. Lá, cursou o ensino básico.
Aos 14 anos mudou-se para Belo Horizonte para cursar ensino médio e em 1989 foi aprovado no vestibular para o curso de medicina, na Faculdade de Ciências Médicas de Minas Gerais e graduou-se em dezembro de 1994.

Em janeiro de 1995 iniciou residência médica na especialidade de cardiologia no Hospital Madre Teresa –BH. Após concluir o curso de residência médica mudou-se para Ponte Nova, em 1997, a convite da diretoria clínica e administrativa do Hospital Arnaldo Gavazza Filho. Nesse Hospital, abriu a primeira Unidade de Terapia Intensiva e contribuiu com a fundação do Centro de Diagnóstico em Cardiologia e do CTI atual do mesmo Hospital.

No ano de 1999 casou-se com Isaura Cristina Silva na Cidade de Araújos-MG, com quem teve duas filhas: Gabriela Silva Barbosa Meira nascida, em junho de 2002 e Isabela Silva Barbosa Meira, nascida em junho de 2008.

Em 2001 recebeu o Título de Especialista pela Sociedade Brasileira de Cardiologia em concurso realizado na cidade de Goiânia-GO. Foi Coordenador da Equipe de Cardiologia do Hospital Arnaldo Gavazza no período de 2000 a 2012.
Atualmente, trabalha como Cardiologista, em seu consultório e no Hospital Arnaldo Gavazza, atuando nos setores de Internação de Clínica Cardiológica, Ergometria, Medicina Nuclear, Pronto-Socorro e Terapia Intensiva.

Atua ainda como coordenador na área de Cardiologia do CTI (Centro de Tratamento Intensivo) e como Preceptor do Estágio de Cardiologia da Residência de Clínica Médica do Hospital Arnaldo Gavazza.
Sala das Sessões, 09 de setembro de 2019.
André Pessata Nascimento - PSC
Vereador

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 41/2019

Concede título de Cidadão Honorário de Ponte Nova ao Sr. Omar Barbosa Meira.
A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Ponte Nova ao Sr. Omar Barbosa Meira.

Art. 2º O Título de que trata esta Resolução, representado por diploma especialmente confeccionado, será entregue ao agraciado em Sessão Solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Ponte Nova,    de                de 2019.
MESA DIRETORA

Ana Maria Ferreira Proença

Presidente

Francisco Pinto da Rocha Neto

Vice-Presidente

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Secretário
Iniciativa:
	André Pessata Nascimento - PSC
Vereador

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
[image: image1.jpg]31 3819 3250 | camara@camarapontenova.mg.gov.br

[image: image2.jpg]